De eo qui ad amicū domini confugit.

§. 1. Qui ad amicū domini deprecaturus confugit, non est fugitivus: imò etiā si ea mente sit, ut non impetrato auxilio domum non revertatur, nondū fugitivus est: quia non solum consilii, sed et facti, fugæ nomen est.

De eo qui persuasus alterius à domino recessit.

§. 2. Qui persuasus alterius à domino recessit, fugitivus est, licet id non fuerit facturū citra consilium ejus qui persuasit.

40. *Ulpianus lib. 2 sur l'Edit des Ediles curules.*

Car ces esclaves ne doivent point être séparés.

1. Ensuite l'édit porte, qu'un chien, un porc, un petit sanglier, un loup, un ours, une panthère, un lion,

41. *Paul au liv. 2 sur l'Edit des Ediles curules.*

Et en général toute autre espèce d'animaux nuisibles, soit qu'ils soient en liberté, soit qu'ils soient liés, mais incapables d'être retenus dans des chaînes pour qu'ils ne causent aucun dommage,

42. *Ulpian au liv. 2 sur l'Edit des Ediles curules.*

Ne pourront être tenus par personne dans un endroit où on passe publiquement, et où ces animaux pourroient nuire ou causer du dommage à quelqu'un; à peine contre les contrevenans, dans le cas où un homme libre seroit mort à cette occasion, de payer deux cents sous; s'il n'a reçu que du dommage, la condamnation sera laissée à la prudence et à l'équité du juge. Si le tort a été causé à tout autre individu qu'à une personne libre, ou à toute autre chose, les contrevenans seront condamnés au double du dommage.

43. *Paul au liv. 1 sur l'Edit des Ediles curules.*

La plupart des jurisconsultes pensent qu'un bœuf qui frappe de la corne est vicieux; aussi bien que les chevaux qui donnent des ruades. Les chevaux qui s'effarouchent sans aucune raison et s'emportent d'eux-mêmes, sont aussi vicieux.

1. Un esclave qui s'enfuit chez l'ami de son maître pour l'engager à obtenir sa grâce, n'est pas fuyard; et quand même il seroit dans l'intention de ne point retourner chez son maître s'il n'obtient pas sa grâce, il n'est pas encore fuyard; parce que ce terme de fuyard ne désigne pas ceux qui ont eu l'intention de fuir, mais ceux qui se sont enfuis réellement.

2. L'esclave qui, à la sollicitation d'un autre, s'est enfui de chez son maître est fuyard, encore bien qu'il n'eût point pris la fuite, s'il n'y eût pas été excité par les conseils de l'autre.

3. Si vous possédez de bonne foi comme votre esclave un esclave qui m'appartient, et qu'il s'enfuit de chez vous, il est fuyard, soit qu'il ait su qu'il m'appartenait, soit qu'il l'ait ignoré; à moins qu'il ne l'ait fait dans l'intention de revenir chez moi.